
Vážení spoluobčané, 

plním slib z posledního čísla roku 2019 a trochu více se rozepíši o plánech našeho 

zastupitelstva v tomto roce. 

Rozhodli jsme se letos zveřejnit zkrácenou verzi schváleného rozpočtu i na strán-

kách zpravodaje v tomto úvodníku (plnou verzi naleznete na Úřední desce). 

Příjmovou stránku rozpočtu tvoří především daňové příjmy, příjmy z pronájmů, 

poplatky, poskytnuté dotace (jak Státním fondem životního prostředí na kana-

lizaci, tak tak Ministerstvem pro místní rozvoj na nový územní plán). Důležitou 

položkou jsou též příjmy z poplatků za komunální odpad a za jeho třídění, a sa-

mozřejmě je na straně příjmové počítáno i s úvěrem na budování kanalizace, 

který máme u České spořitelny. Nemalou položkou příjmů je pak i předpoklá-

daný výběr příspěvku na ekologii obce v rámci budování jednotlivých kanali-

začních přípojek do veřejného řádu kanalizace.  

Stránku výdajovou tvoří náklady na provoz správy obce a položky nezbytné pro 

chod obce. I letos počítáme se dvěma stálými zaměstnanci a dalšími na Dohodu 

o provedení práce (sběrná místa, knihovna, kronika, zpravodaj a další brigádníci). 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVODNÍK STAROSTY 

ČTVRTLETNÍK  ZDARMA  1/2020 

 
 ZPRAVODAJ 

 

 

 
 

JESTŘABÍ LHOTA  

 

 
Zvonička na návsi má dlouhou historii 

a bohužel se do ní stále viditelněji za-

hryzává zub času. Aktuální stav začíná 

být kritický, a tak se snaží zastupitel-

stvo obce řešit, jak naložit s budoucno-

stí jednoho ze symbolů obce dále. Mar-

tina Procházková shrnuje historii zvo-

ničky a představuje možná řešeni, jak 

s ní nakládat dále.              více na straně 5 

Václav Nedbal 

DALŠÍ TÉMATA 

ZPRAVODAJE: 

Kulturní událost v obci 

na jaře 2020 

strana 4 

Čtenářská výzva 

strana 8 

Pozvánky obecní 

knihovny 

strana 11 

Anketa ke zvoničce na 

návsi 

strana 16 
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Rozhodli jsme se letos uskutečnit plošnou deratizaci 

obce – čtyři pokládání jedů. Vzhledem k tomu, že na ja-

ře (počítáme, že v dubnu) dojde k převzetí staveniště 

stavby kanalizace a ČOV firmou VPK Suchý a vše má 

trvat dle smlouvy 20 měsíců, musíme též plánovat, jak 

bude probíhat obnova chodníků a komunikací 

po ukončení stavby. Z toho důvodu jsme začali praco-

vat na projektu obnovy chodníků v obci, jehož součástí 

bude i obnova veřejného osvětlení. 

Již po našem nástupu jsme se rozhodli, samozřejmě dle 

finančních možností, dodržovat plán obnovy vodovo-

du vypracovaný jeho správcem, firmou Energie AG 

Kolín (dříve Vodos). V minulém roce jsme za bezmála 

1 mil. Kč v rámci tohoto plánu rekonstruovali techno-

logii úpravny vody. I letos plánujeme vyčlenit na tento 

plán výdaje v obecním rozpočtu.  

Vzhledem k tomu, že do června 2020 poskytuje Středo-

český kraj dotace na dva obecní projekty, rozhodli jsme 

se, že v rámci tohoto provedeme výměnu oken na obec-

ním úřadě (postaven v 50. letech minulého století). 

Druhým projektem je oprava zvoničky na návsi (prav-

děpodobně, kromě budov, nejstarší objekt v obci), která 

je ve velmi špatném stavu a jako obecní památku by-

chom tento stav neměli přehlížet. Činíme nezbytné kro-

ky, aby se její rozpadání zastavilo. Více se dočtete 

na stranách 5 a 16. 

V lednu jsme zadali zakázku na vypracování územní 

studie k pozemkům Na Seči, vedle potoku Bačovka. 

Územní studie by měla řešit zastavitelnost těchto 

pozemků, které by pak podle toho byly zařazeny jako 

stavební do nového územního plánu. 

Výdajovými položkami v rozpočtu jsou příspěvky na 

provoz příspěvkové organizace Mateřská škola Jestřabí  

 

 

 
OBECNÍ ÚŘAD 

Jestřabí Lhota 74, 280 02 Kolín II. 
Úřední hodiny: 

PO  7:00 – 13:00  18:00 – 20:00 

ÚT  7:00 – 13:00 

ST  7:00 – 13:00  18:00 – 20:00 

ČT 7:00 – 13:00 

PÁ 7:00 – 13:00 

Telefon na starostu:  +420 724 093 331 

 

Telefon: +420 321 798 223 

 

Webové stránky obce: www.jestrabi-lhota.cz 

 

Lhota a neinvestiční dotace na místní spolky, kterými 

jsou TJ Sokol Jestřabí Lhota a Myslivecký spolek 

Jestřabí Lhota. Tradičně přispíváme také na cvičení 

žen. 

Kultura ve výdajích je zastoupena tradičními akcemi 

i některými novými, se kterými Vás seznámíme během 

roku. Na všechny tyto akce Vás pochopitelně v před-

stihu zveme a rádi se na nich s Vámi setkáme. Dále také 

chceme rozvíjet chod Knihovny Jestřabí Lhota, Kro-

niky obce a držet nastavenou úroveň obecního zpra-

vodaje. 

Jako výdajové položky zmíním ještě položky údržby 

a revizí věcí a zařízení v majetku obce včetně jejich 

pojištění. 

Hlavním investičním projektem let 2020 a 2021 v reali-

zaci bezesporu bude (po stránce organizační i výda-

jové) stavba veřejné části kanalizace a ČOV.  

Budování gravitační kanalizace bude pro nás všechny 

velkým zásahem do chodu obce. Proto bych Vás chtěl 

požádat především o trpělivost. Informace potřebné 

pro přípravu jednotlivých míst ke stavbě se Vám 

budeme snažit poskytnout vždy s dostatečným před-

stihem a v co nejširší míře. Věříme, že stavba bude pro-

bíhat v rámci možnosti co nejšetrněji směrem k Vám, 

občanům obce. 

Rád bych ještě znovu připomněl, že jsme k dispozici 

pro dotazy i připomínky nejen k průběhu stavby, ale 

i k chodu obce. 

Přeji Vám příjemný zbytek zimy, úsměvy na rtech 

a pozitivní myšlenky do zachmuřených dnů. 

Václav Nedbal 

starosta obce 

PŘIPOMÍNÁME, ŽE KONEČNÉ TERMÍNY K UHRAZENÍ POPLATKŮ ZA ROK 2020 

JSOU 31. 3. 2020, RESP. 30. 6. 2020 (V PŘÍPADĚ SMLUVENÝCH SPLÁTEK).
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Dne 3.února 2020 jsme obdrželi Změnové Rozhodnutí o poskytnutí dotace na stavbu ČOV a splaš-

kové kanalizace v Jestřabí Lhotě. V současné době připravujeme všechny administrativní úkony k za-

početí stavby. Připravujeme též soubor informací pro občany k samotné stavbě. Harmonogram celé stavby 

bude upřesněn v nejbližší době a informace o něm předána přesně a včas občanům.  

Realizace stavby tak bude moci začít! 

Zastupitelstvo obce Jestřabí Lhota 

 

 VÝROČÍ BŘEZEN: 

VOCÁSEK JOSEF (65 let), PATOČKOVÁ JANA (75 let), KARBANOVÁ MILADA (65 let),  

ŠPINKOVÁ ANNA (70 let), SUCHÁNEK FRANTIŠEK (85 let), JELÍNKOVÁ LUDMILA (75 let), 

JAMBOROVÁ ZDENKA (70 let), PAŘÍKOVÁ RENATA (65 let) 

Přejeme především pevné zdraví! 

 

                    CHLÁPKOVÁ ROZÁLIE               SUCHÁNKOVÁ VĚRA 

  Vítáme novou Lhoťačku a přejeme hodně zdraví!                Čest její památce! 

-oú- 

                  NAROZENÍ LEDEN:            ÚMRTÍ LEDEN: 

KUKUROVÁ NATÁLIA 

VESELÁ AMÁLIE 

VESELÁ ROZÁLIE 

PEKÁRKOVÁ AMÁLIE 

Vítáme mezi námi nové Lhoťáčky a přejeme hodně zdraví. 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Milí Lhoťané, 

v tomto i příštím roce je nejdůležitějším tématem v obci 

výstavba kanalizace a ČOV, o čemž jste se mohli dočíst 

už v úvodníku pana starosty. 

Neodmyslitelně ale k obci patří také kultura – jako kaž-

dý rok, i letos pro Vás připravujeme mnoho akcí a bude-

me rádi, pokud Vám to čas dovolí, abyste se spolu s ná-

mi zúčastnili, ať už jako účinkující, nebo jako diváci.  

Jak už uvedl starosta obce, plánujeme také opravu 

obecní zvoničky, jejíž skutečný stav vlastně v tuto chví-

li neznáme, protože se skrývá pod nánosem vrstvy starší 

opravy, která už začíná dosluhovat.  

 

 

SLOUPEK MÍSTOSTAROSTY 

Tomáš Jirát 

Na dalších stránkách zpravodaje naleznete odborný člá-

nek a anketu. Budeme rádi, pokud se do chodu obce za-

pojíte i vyplněním této ankety. 

S rekonstrukcí cest, chodníků a silnic po stavbě kana-

lizace a ČOV výhledově pochopitelně počítáme, vše bu-

de dále souviset s možnostmi dotací a finanční situace 

po skončení stavby.  

Od příštího čísla Vás pravidelně budu ve stručnosti 

seznamovat s posledními výsledky jednání obecního 

zastupitelstva.  

Přeji Vám příjemný zbytek zimy a co nejhezčí vstup 

do jarních měsíců. 

 Tomáš Jirát 

místostarosta obce 

 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA OBECNÍHO ÚŘADU 

PRAVIDELNÉ RUBRIKY ZPRAVODAJE: 

 Meteorologické okénko Petra Jiráta strana 6  

 Okénko mateřské školy strana 7 

 Okénko obecní knihovny strana 8-9 

 TJ Sokol Jestřabí Lhota strana 9-10 

 Československé století strana 13 

 Jestřabáček strana 14-15 

 

 

DŮLEŽITÁ INFORMACE (PO UZÁVĚRCE) 
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Níže uvádíme plán svozu odpadů na následující tři měsíce roku 2020. Případný prodej speciálních pytlů na od-

pad probíhá na OÚ. Cena je 50,-/kus a na každé číslo popisné je možno využít 10 ks/rok.  

 

 

 

 

 

  

 

BŘEZEN – LISTOPAD 

SOBOTA  9:00 – 10:00  každý týden  proti sokolské garáži   → vše mimo dřeva 

SOBOTA  10:00 – 11:00  lichý týden  proti parkovišti u hřiště   → dřevo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLÁN SVOZU ODPADŮ 

SBĚRNÝ DVŮR 
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Zvonička postavená v roce 1894, zhotovená z kutno-

horského červeného pískovce, byla opatřena původně 

věžičkou se zvonkem sejmutým ze střechy školy. Tento 

zvonek byl za první světové války sundán a rozlit 

na dělovinu. Věžička po letech velmi sešla, a tak byla 

sundána. V roce 1919 na náklady obce byla pořízena 

nová kopie této věžičky a byla opatřena novým zvon-

kem. V obci se udržovala dlouhá tradice zvonění 

na tento zvonek ráno v poledne a večer klekání. Bohu-

žel 10. dubna 1942 byl zvonek ze zvoničky v důsledku 

války opět odebrán. Nový zvonek se na vršek zvoničky 

dostal až v roce 1946 a to díky panu Vejdělkovi z čp. 5, 

který nový zvonek nechal na vlastní náklady zhotovit. 

Bohužel se už nepodařilo obnovit pravidelné zvonění 

a zvonek se používal už jen tehdy, když někdo z míst-

ních obyvatel zemřel. Od roku 1946 není znám žádný 

zásah na tomto objektu. Zvonička byla restaurována až 

v roce 2004. 

Historie zvoničky je jistě zajímavá a je vidět, že místní 

obyvatelé vždy chtěli tento symbol na návsi udržet, 

a proto obnovovali její funkci. I v dnešní době jde míst-

nímu zastupitelstvu v čele s panem starostou o udržení 

tohoto symbolu. Otázkou ovšem zůstává způsob, kte-

rým tento symbol obce zachovat. Obec si nechala vy-

pracovat odborný restaurátorský záměr, z kterého vy-

plývají dvě možné varianty, jak zvoničku zachovat. Ce-

lé zastupitelstvo zajímá Váš názor, a tak se rozhodlo 

uspořádat anketu. Výsledky ankety pomohou roz-

hodnout jakou cestu zvolit. 

První možnou variantou je odborné restaurování zvo-

ničky. Tento zásah by měl zvoničku stabilizovat, zame-

zit další degradaci materiálu a navrátit objektu celist-

vost. Betonový základ by zůstal původní, pouze by byl 

očištěn. Zvon by také prošel opravou, zakonzer-

vováním a osazením do nových nerezových lůžek. 

Na zvoničce by proběhla plastická retuš, která vrátí 

objektu chybějící hrany, římsy a tvary. Původní mate-

riál by restaurátor odborně očistil, zpevnil a všechny 

praskliny by byly vyplněny. V případě nutnosti by moh-

ly být na zvoničce provedené ještě jiné odborné zásahy, 

které může restaurátor určit až při odhalení starých tme-

lů. Konečnou prací by byla barevná retuš, a to na původ-

ní červenou barvu. Nutno ovšem říci, že tento zásah je 

bohužel dočasný a po 5-10 letech bude zvonička opět 

degradovat. Restaurátorský zásah se tedy bude muset 

v těchto intervalech stále opakovat, dokud to bude mož-

né. To pro obec znamená i budoucí investici do oprav 

zvoničky. Důležité je ještě upozornit na fakt, že zvo-

nička není památkově chráněná. 

Druhou variantou udržení symbolu obce je jeho 

nahrazení novou kopií. Kopie by mohla být zhotovena 

z velmi kvalitního a trvalého Božanovského pískovce. 

Kopie by byla osazena na původní místo spolu se sta-

rým zakonzervovaným zvonem. Tato zvonička by moh-

la zůstat v barvě přírodního kamene, který by byl pouze 

hydrofobizován. Nebo by mohla být celá zvonička lazu-

rována červenou barvou tak, aby připomínala původní 

zvoničku z červeného pískovce. Tato varianta je cenově 

náročnější než první (cca o polovinu ceny), ale desítky 

let by nemusel proběhnout odborný zákrok k udržení 

zvoničky. Životnost nové kopie bez zásahu restaurátora 

záleží samozřejmě na zvoleném materiálu. Pro připo-

menutí původní zvoničky by bylo možné v blízkosti ko-

pie umístit pamětní desku s fotodokumentací a historií 

objektu. 

Prosíme Vás o vyplnění ankety, která nám pomůže 

rozhodnout se mezi výše popsanými variantami 

Bc. Martina Procházková 

odborný konzultant obce 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZVONIČKA NA NÁVSI JE BOHUŽEL VE ŠPATNÉM STAVU 
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Vážení spoluobčané,  

byla ve mne vložena důvěra, když jsem byla obecním zastupitelstvem pověřena vedením kroniky naší vesnice. 

Vzhledem k tomu, že zde kronika nebyla vedena od roku 1939, chtěla bych požádat pamětníky o spolupráci.  

Pokud mi poskytnete jakékoliv údaje či fotografie o historických událostech, o počasí, o kultuře v obci a podobně, 

budu moc ráda. Kontaktovat mě můžete buď e-mailem na adrese Michaela.Suchankova@seznam.cz či telefonicky 

na čísle 602305092. Děkuji všem za spolupráci! 

Michaela Suchánková 

Jestřabí Lhota 109 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Leden 

Opět teplý, slunečný a opět suchý. Žádná změna oproti 

prosinci. Průměrná teplota dosáhla + 1,6 °C (2 a půl 

stupně nad normálem), přičemž min. byla – 6,1 °C, 

max. pak dokonce 13,9 °C v samotném závěru ledna. 

Pouze díky několika dním s denní max. teplotou slabě 

nad nulou nebyl měsíc výrazněji teplotně nadprůměrný. 

Srážek napadla pouhá třetina běžného množství, a to 

13,2 mm. 

První únorový týden 

Co v předešlých měsících chybělo ve srážkách, to 

začátek února celkem pohodově dohnal. Za první 4 dny 

napadlo téměř 40 mm, což je již v tuto chvíli 

dvojnásobek dlouhodobého průměru. Za zmínku také 

stojí extrémní teploty. 15,2 °C zrovna neodpovídá 

běžnému 1. únoru. 

Ať je počasí jaké je, ať se vám daří dobře! 

Petr Jirát 

 

MÍSTO ŠÁL A RUKAVIC MIKINA? 

Osobně nepamatuji, aby ještě ani v první únorové 

dekádě nenapadl v průběhu zimy sníh (vyjma listo-

padového jednodenního poprašku). Místo bruslení 

a sáňkování kolo nebo dokonce opalování. 

Prosinec 

Teplý a celkem slunečný. Tak by se dal charakterizovat 

poslední měsíc minulého roku. Teplota v průměru do-

sáhla + 3,3 °C, což je o více jak tři stupně nad dlou-

hodobým normálem, slunce nasvítilo o třetinu více 

a srážek naopak o polovinu méně (pouze 17 mm).  

Když už jsem u těch srážek, tak srážkový deficit 

se vyskytl i v minulém roce, ale v porovnání s rokem 

předchozím šlo „jen“ o 30 litrů na každý metr čtvereční 

(v roce 2018 to bylo 200 litrů). Celkově napadlo téměř 

rovných 500 mm srážek. Jinak nejnižší teplota – 3,8 °C 

a naopak nejvyšší 11,9 °C jasně vypovídá o charakteru 

měsíce. Zkrátka příjemné počasí, nikoliv prosincové. 

METEOROLOGICKÉ OKÉNKO PETRA JIRÁTA 

Průměrná lednová tep-

lota byla kromě 3 dnů 

pokaždé výrazně nad 

třicetiletým normálem. 

Zdroj: ČHMÚ 

OBECNÍ KRONIKA 
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Dobrý den milí čtenáři, 

to nám ten čas letí. Máme již druhý měsíc roku 2020 

a novinky a změny se na nás jen hrnou. Pro naši školku 

je jednou z těch zásadnějších odchod paní učitelky 

Petrušky na mateřskou dovolenou a příchod nové paní 

učitelky. Pétě děkujeme za pracovní i osobní nasazení, 

přejeme jí vše nejlepší a společně s ní se těšíme na na-

rození miminka. Nová paní učitelka by měla nastoupit 

1. března, ale průběžně se již bude s naší školkou 

seznamovat během měsíce února. 

 

Vrátím se však ještě k období minulému, kdy jsem 

slíbila zveřejnit konečnou částku z našeho prodejního 

stánku při akci Živý Betlém. Za pomoci dětí a nemalé 

účasti rodičů se vyrobily krásné vánoční dekorace, 

za které jsme utržili 5 641,-Kč a my za ně pořídily prvky 

na školní zahradu. Moc všem děkujeme.  

Dále se děti pravidelně věnovaly lekcím bruslení nebo 

alespoň seznamování s ledem na zimním stadionu, 

protože letošní zima nám příliš radovánek nedopřává. 

Zároveň se nám přibližují termíny zápisu do 1. tříd, 

a tudíž zvou základní školy děti i jejich rodiče na infor-

mativní schůzky či tzv. školu nanečisto. I naše školka 

připravila rodičům možnost vyšetření školní zralosti 

předškolních dětí speciálním pedagogem přímo v MŠ, 

a tak nabídla pomocnou ruku při důležitém rozho-

dování. 

 

Nadále se věnujeme Malé Technické Univerzitě, kdy 

s připraveným programem přijíždí paní lektorka a při-

váží zajímavé technické pomůcky a nákresy, pomocí 

kterých dětí získávají nové znalosti a dovednosti. 

Neopomněli jsme navštívit ani Střední zdravotnickou 

školu v Kolíně s programem Zdravé zoubky, kde nám 

studenti připomněli důležitost péče o náš chrup a zák-

ladní hygienické návyky. 

 

V následujícím období nás čeká karneval, výlet do Kut-

né Hory na výstavu Jiřího Trnky, další lekce bruslení 

a Malé Technické Univerzity, návštěva naší knihovny, 

divadlo a mnoho dalšího. Hlavně abychom byli všichni 

zdraví, vyhnula se nám blížící se chřipková epidemie 

a užili jsme si akce pěkně společně. Budeme se radovat 

z maličkostí a pomalu k nám přijde jarní období. Ale to 

zase až v příštím čísle zpravodaje. 

 

Mějte krásné dny. Loučím se za celou školku dětí a milé 

spolupracovnice Marušku, Péťu, Míšu, Mílu, Janu N., 

Janu P., Jarušku a Pavlínku. 

Kompletní fotogalerii naleznete na webu: 

msjestrabilhota.rajce.idnes.cz 

Vaše Romana Balounová 

ředitelka MŠ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MATEŘSKÁ ŠKOLA 

Bc. Romana Balounová 
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Návrhy na další otevírací dobu 

Množí se vytrvalý a opakovaný zájem o další i jinou 

otevírací dobu Obecní knihovny, než je pouze stávající 

pondělí 17-19.  

Jelikož je pro nás každý čtenář důležitý a snažíme se 

všechna přání řešit, je tedy v jednání bonusový oteví-

rací čas jiný den. Jelikož se vaše návrhy liší, je nutné mi 

vaše konkrétní požadavky sdělit! Na nejčastějším prů-

sečíku časů a dní můžeme pak ihned spustit zkušební 

provoz další výpůjční a čtenářské doby.  

Návrhy můžete posílat mailem na: 

jestrabilhotaknihovna@gmail.com 

Je možné také je anonymně vhodit do schránky  

na OÚ nebo označit na nástěnce na chodbě OÚ  

a u vstupu do MŠ na příslušný plakátek. 

Dostane-li se ke mně dostatek požadavků na otvíračku, 

budeme ji moci spustit. Pokud se neozvete, bude to pro 

mě známka nezájmu navštěvovat knihovnu jindy. 

Děkuji za spolupráci. 

Milí čtenáři, 

vítám vás na řádcích nového čtenářského roku a rovnou 

pro vás mám tučnou dávku informací z knihovny. 

Během ledna jsem odeslala Národní knihovně každo-

roční statistiku za rok 2019 a je velmi potěšující, že vyj-

ma čísel za výdaje, všechny položky rostou, některé více 

a některé méně rychle, ale rostou.  

Díky kladným hodnotám jsme dostali také doporučení 

Kutnohorskou knihovnou, která nás regionálně spra-

vuje, doporučení na poskytnutí dotace pro knihovny 

od Středočeského kraje. V půlce ledna jsme tedy podali 

žádost o grant na Dětský čtenářský kout, na takové 

„dětské oddělení“ vybavené regály, dětským nábytkem, 

kobercem pro čtení na zemi atd. Uvidíme, zda budeme 

mít štěstí. 

Děkuji Vám, že začínáte využívat knihovny i jako 

čítárny a přijdete sami, s dětmi či vnoučaty a knihy si 

zde prohlížíte, čtete. S tím souvisí také odstavec vpravo. 

 Den darování knih 

Dne 14. února 2020 můžete oslavit svatého Valentýna. 

Možná vás ale spíš zaujme Mezinárodní den darování 

knih.  

Samozřejmě se dají oba svátky propojit a darováním 

knihy své lásce sfouknete dvě věci naráz. Mezinárodní 

den darování knih však myslí především na děti 

a na budování jejich vztahu ke čtení.  

Dejte knihu dítěti ve svém okolí, doneste knihu do če-

kárny či třeba věnujte knihy na dobročinné účely. Kni-

hu můžete darovat do dětských domovů, nemocničních 

oddělení, nízkoprahových zařízení nebo do knihovny. 

Není žádné pravidlo, kam či komu knihu dát. Darovat 

můžete knihu novou i použitou.  

Oslavte svátek dávání knih a darujte dětem knihu! 

https://bookgivingday.com/ 

a https://www.facebook.com/BookGivingDay/ 

Čtenářská výzva 

Chcete objevit zábavnou formou nové a zajímavé knihy? Chcete čelit výzvě?  

Přečtěte v průběhu celého roku dvacet knih podle předem daných témat http://www.ctenarskavyzva.cz/#temata 

(jednu knihu lze vždy použít pouze pro splnění jednoho tématu) a získejte zdarma 20 knih na příští výzvu nebo 

hrnky Databáze knih!  

Na webu DatabazeKnih.cz si můžete snadno a přehledně evidovat průběh své výzvy a prohlížet stav a pokroky 

dalších čtenářů (viz ukázka - http://www.ctenarskavyzva.cz/img/evidence.jpg). 

Chcete-li inspiraci k výběru vhodné knihy nebo se jen přesvědčit o správnosti svého výběru, podívejte se do 

diskuze https://www.databazeknih.cz/diskuze/ctenarska-vyzva-2017-11/str-1. Zde najdete náměty a zkuše-

nosti dalších čtenářů, kteří se také nebojí čelit Čtenářské výzvě. Čtení zdar! 

Mateřská škola 

Mateřská školka za mnou dochází pravidelně jako 

trojskupina a velmi mě to těší. V únoru se uvidíme také 

a jarní setkání je tady co by kamenem dohodil.  

Čtení dětem 

Zároveň bych vás chtěla požádat, abyste zvážili 

návštěvu mateřské školky s pohádkou. Děti po obědě 

poslouchají čtení. Březen jako měsíc čtenářů je ideální 

doba mě i rodiče, kteří se tam až do léta budou ve čtení 

střídat, zaskočit. Děti milují babičkovské, dědečkovské 

a strýč-kovské, tetičkovské… čtení.  

Čtete jinak, jiné pohádky apod. Jedná se pro vás o ma-

lou chvilku po obědě a pro děti o obrovský zážitek. 

Domluvte se s paní učitelkou. Dveře do školky jsou 

všem otevřené. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBECNÍ KNIHOVNA 

http://www.ctenarskavyzva.cz/img/evidence.jpg
https://www.databazeknih.cz/diskuze/ctenarska-vyzva-2017-11/str-1
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Březen měsíc čtenářů … 

… se nám letos protáhne až do dubna.  

Jako každý rok je celorepublikově určen Březen jako měsíc čtenářů. 

Ani naše knihovna nezůstává stranou a letos bude skutečně nabitý! 

Zahájí ho hned 1.3.2020 v 15 hod Beseda s překladatelkou Hanou 

Švolbovou! Překladatelka ze švédštiny a němčiny nám povypráví jaká 

úskalí a radosti skrývá překladatelská práce, jak takový překlad pro-

bíhá. Na kontě má vedle překladů detektivek Henninga Mankella 

a Christoffera Carlssona také humoristické romány veleúspěšného 

autora Jonase Jonassona, především bestseller Stojednaletý stařík, 

který se vrátil, aby zachránil svět.  

Březen zakončíme luxusně cestovatelskou besedou, přednáškou a pro-

mítáním cesty po Gruzii. V neděli 22. 3. v 15 hod si nenechte ujít 

nádherné fotografie a vyprávění Kateřiny Ježkové o krásách i nástra-

hách Gruzie.  

 

Kurzy kreslení 

Od února opět poběží výtvarné kurzy. Budou koncipovány trochu jinak než předešlá série. Tentokrát se pokusíme 

do léta zdolat obličej. Postupně projdeme kresbu oka, nosu, pusy, ucha, vlasů … až je budeme moci spojit v tvář, 

hlavu. Nebude se jednat pouze o realistickou kresbu, ale i „jen“ lineární apod. Kurz bude přizpůsoben individuálně 

každému kreslíři. Vhodný je tedy pro úplně všechny věkové kategorie od malých dětí po dospělé. Stejně jako 

pro jakoukoli pokročilost zájemců. Pokud váháte, přijďte to zkusit. Nezapomínejte: „Kreslit umí každý! Jen to 

oko a mozek každého vidí jinak a jinak zpracuje!“ Pokud se vám první či jiný díl nebude hodit, není to důvod 

neúčastnit se dalších. Přiskočit se dá kdykoli. Někdy se bude jednat o pátky podvečer jindy třeba neděle. Dle 

dohody a zájmu účastníků.              Lucie Přichystalová 

 

Kalendář akci v knihovně: 

21. 2.  

Výtvarný kurz 

27.- 28. 2.  

Mateřská škola 

1. 3.  

Beseda s překladatelkou 

22. 3. 

Gruzie – cestovatelská fotopřednáška 

28. 3. 

Výtvarný kurz 

10. 4. 

Velikonoční deskohraní 

15.- 16. 4. 

Mateřská škola 

Sledujte obecní vývěsky, web obecní 

knihovny, poslouchejte rozhlas. Tě-

ším se na vás na akcích, ale i jen při 

běžném setkání v knihovně. 

Lucie Přichystalová 

 

 

 

Velikonoční deskohraní 

Na Velký pátek 10.4. se sejdeme kdyko-

li i průběžně od 16 hodin se všemi malý-

mi, velkými i dospělými milovníky her 

v Obecní knihovně. Je to skvělá příleži-

tost zahrát si vaše oblíbené hry nebo ty, 

u kterých váháte s koupí, nebo jen vy-

zkoušet, co baví hrát ostatní. Pokud se 

budou chtít dospělí zdržet déle i bez dětí, 

večerní dávka hraní je možná. S sebou 

vezměte alespoň jednu vaši oblíbenou 

hru, u které znáte pravidla, občerstvení 

podle vlastní chuti a chuť hrát si. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obecní knihovna Jestřabí Lhota  

Vás zve na 

Výtvarný kurz  

Kresba – OKO 

KDE:  Obecní knihovna Jestřabí Lhota 

KDY: pátek 21. 2. 2020 od 17 hod 
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Červenomodrá družina mužů SOKOLA Jestřabí Lhota absolvovala od středy 22. 1. do neděle 26. 1. 

tradiční soustředění v Rokytnici nad Jizerou. Každoročně sem tým jezdí načerpat fyzickou kondici  

a nejinak tomu bylo i letos. Běhání v terénu, práce s míčem na hřišti, tréninky v hale a v posilovně, plus nezbytná 

regenerace. Letošní kondiční tábor se příliš nelišil od těch předchozích. 

Zázemí tým našel v chatě Pod Smrkem u Zdeňka Vondrušky. Účastnících se dvacet osm hráčů čekaly dopolední 

tréninkové dávky v přírodě, odpolední část se pak odehrávala v rokytnické hale. 

Kondiční kemp absolvovali také mladí odchovanci. Zátěž zvládli bez úlev, což je pro nás milým překvapením. Zjis-

tili, co profesionální fotbal obnáší, co od hráče vyžaduje. Věříme, že ta zkušenost pro ně bude přínosná. 

Jan Svoboda 

  

V nedělí 19. 1. se naši mladší žáci (doplnění o pár hráčů starší přípravky) zúčastnili turnaje mladších žáků 

ve Sportovní hale ve Chvaleticích. Turnaj byl řízen velmi profesionálně, organizace fungoval. Střídání probíhalo 

hokejovým způsobem bez přerušení hry. Základní počet hráčů na hřišti byl 4+1 a doba hry 1x15 min. 

Zápasy byly vyrovnané, viděli jsme spoustu šikovných hráčů ve všech družstvech. Nám se výsledkově turnaj nepo-

vedl. Po dvou zápasech, které jsme remizovali s mužstvem Lázně Bohdaneč 1:1 a Valy 0:0, byla naděje na postup 

z prvního místa tabulky, ale poslední zápas ve skupině jsme prohráli 4:0 s týmem Velimi. 

Turnaje se zúčastnili: Brankář: Dominik Vít a hráči: Ondra Záhora (1 branka), Aneta Vrabcová, Marek Senohrábek, 

Dominik Zmátlo, Štěpán Věříš, Jirka Hampl, Matěj Linhart, Ondra Štol, Dominik Jaborský. Trenér: Robert Dunka 

Jan Svoboda 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOUSTŘEDĚNÍ ROKYTNICE NAD JIZEROU 

TURNAJ MLADŠÍCH ŽÁKŮ 
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BESEDA S PŘEKLADATELKOU  

neděle 1. 3. 2020 od 15 hod  

Jak vypadá cesta úspěšného zahraničního titulu k českému čtenáři?  
Na co všechno musí překladatel myslet a jak vlastně pracuje?  

O úskalích i radostech překladatelské profese bude vyprávět  

Hana Švolbová, překladatelka ze švédštiny a němčiny. 

 
Na kontě má vedle překladů detektivek Henninga Mankella a Christoffera 
Carlssona také humoristické romány veleúspěšného autora Jonase Jona-

ssona, především bestseller Stojednaletý stařík, který se vrátil, aby za-
chránil svět. 

 

 

CESTOVATELSKÁ 

FOTOPŘEDNÁŠKA – GRUZIE  

neděle 22. 3. 2020 od 15 hod  

Přednášku a vyprávění o cestě  

Kateřiny Ježkové  
z cesty po Gruzii doplní promítání fotografií. 

 

 
 

Nenechte si ujít poutavé povídání a pohled na fotografie zachycující krásy i 
nástrahy Gruzie. 

 



 

 

12 

HLEDÁME NOVÉ SPOLUHRÁČKY 

Je Ti 15+, sportuješ a chceš si zahrát fotbal se super partou holek.  

Tak neváhej a staň se jednou z nás! Jednou z Jestřabích žen. 

Více informaci na tel.: +420 728 886 858 

Těšíme se na tebe! 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESTAURACE KULTURNÍ DŮM 
Jestřabí Lhota 31, 280 02 Kolín II., t: +420 603 174 047 

OTEVÍRACÍ DOBA: 

NE-ČT: 17:30-21:30 

PÁ-SO: 17:30-23:00 

Dobré pivo, fotbálek, šipky, jukebox, plátno na sportovní přenosy  

a mnoho dalšího Vás čeká u nás v přátelské atmosféře v restauraci Kulturní dům! 

Více informací o plánovaných akcích restaurace naleznete na FB profilu. 

       Zdenka Týmová 
     dámská krejčová 

              Jestřabí Lhota 124 28002 Kolín 2 
 

   tel: +420 606 855 343 

 

Jestřabí Lhota 62, 280 02 Kolín, IČO: 01856855  

Rezervace na tel.: +420 777 403 606, +420 608 656 007 (p. Machurka),  e-mail: hotelnakolech@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  Potraviny Duc Thinh s.r.o. 
     Jestřabí Lhota 143, 280 02 Kolín II. 

      PO-PÁ: 6:00 – 19:00 

    SO: 7:00 – 19:00, NE: 7:00 – 13:00 

                                                         Široký sortiment potravin a zboží. Akceptujeme platební karty! 

 

 

REKLAMNÍ SDĚLENÍ 
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Vážení a milí čtenáři, 

letošní zima je zatím spíše v takovém podzimní duchu. Věřím, že při jednom z pošmourných večerů Vám čtení 

prvního letošního zpravodaje přišlo vhod. Je plný pozvánek na akce, které pořádá knihovna, informací o dění v obci, 

a sice především plánované stavbě kanalizace. Zároveň se po pauze vrátilo Československé století a Jestřabáček 

znovu získal svůj dvoustránkový rozsah. Přispějte také, prosím, názorem na budoucnost lhotecké zvoničky.  

Pro jarní číslo zpravodaje byla stanovena uzávěrka na neděli 26. 4. 2020. Příspěvky, prosím, zasílejte opět 

na e-mail wasek.nedbal@seznam.cz. Všem přispěvatelům děkuji a na všechny apeluji, abyste neváhali napsat 

i v případě, že se Vám něco (ne)líbí, na stránkách zpravodaje Vám chybí, či zkrátka máte nějaké podněty. 

Přeji všem klidný zbytek zimy ve zdraví a pohodě a usměvavý vstup do jarních měsíců! 

Vašek Nedbal ml. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sovětský blok se začal hroutit a definitivní tečku tomu-

to rozpadu měl zasadit rok 1989. Napětí ve společnosti 

bylo patrné už od předchozího roku. Československé 

demonstrace v srpnu 1988 k dvacetiletému výročí oku-

pace byly rozprášeny, stejně jako ty v lednu 1989, pro 

něž se vžil název „Palachův týden“. 

Prezident Husák ustoupil už předtím do pozadí a moc 

ve straně (a tím i státu) oficiálně předal Miloši Jakešo-

vi, který neblaze proslul nepříliš povedeným projevem 

spatra na Červeném Hrádku. 

Pak ale komunistům začal docházet dech. V okamžiku, 

kdy režimy v okolních státech začaly padat jako mou-

chy (přesněji řečeno jako Berlínská zeď), dalo se před-

pokládat, že je jen otázka času, kdy něco podobného 

nastane i v Československu. A přesto si nikdo nebyl 

ničím jistý. 

Tato chvíle nastala 17. listopadu, kdy byla ve večer-

ních hodinách brutálně potlačena poklidná studentská 

demonstrace na Národní v Praze. Informace o brutál-

ním zásahu se začala šířit z Prahy až do okrajových 

částí ČSSR. Začaly se k ní připojovat také myšlenky 

dialogu a změn ve společnosti. Ne všude se to zprvu 

setkalo s pochopením, ale komunisté si vlastním jedná-

ním v krizových dnech podřezávali pod sebou větev.  

Jakeš sehrál v událostech spíše tragikomickou úlohu, 

kdy nejprve veškerou vinu odmítal, a nakonec stejně 

odstoupil, čímž byla cesta k dialogu, dá se říci, uvolně-

na. Mezitím vyhlásili studenti podpoření divadelníky 

a kulturní obcí stávku a večer 19. listopadu také vznik-

lo Občanské fórum – které mělo zprostředkovávat 

kýžený dialog. Začala se plánovat generální stávka. 

O předání moci z rukou totality do rukou demokracie 

ale zase příště. 

 

Osmdesátá léta byla po celé východní Evropě léty, kdy 

se poměry nastavené po druhé světové válce začaly veli-

ce rychle proměňovat. Už zpočátku uvedeného desetile-

tí se v silně katolickém Polsku zformovalo hnutí Soli-

darita, z něhož na konci období vyrostla politická opo-

zice.  

Také v Sovětském svazu se poměry začaly měnit, po 

vládě gerontů (Brežněv, Andropov, Černěnko) se k moci 

dostal mladší Michail Gorbačov, na kterého začala 

dopadat tíha ekonomické situace. Rozjel tak perestrojku 

a glasnosť – první demokratické prvky v jinak autori-

tářské politice.  

Československo bylo v proměnách velice konzervativ-

ní – u moci se stále držel Gustáv Husák, občané raději 

mlčeli, než aby měli problémy a reformy se nekonaly. 

Dění ale stále častěji v jednotlivých zemích ovlivňovala 

vznikající opozice – ať už z emigrace, nebo tajná domácí 

(tzv. disent). Patrně nejznámější postavou českoslo-

venského disentu se v průběhu 70. a 80. let stal Václav 

Havel, spisovatel a dramatik. Nebyl ovšem zdaleka jedi-

ným, byli to i další básníci, divadelníci, kapely ad. 

I přesto, že se českoslovenští komunisté snažili utajit, co 

se děje v SSSR (cenzurovány byly dokonce sovětské ča-

sopisy), informace prosákly a nálada se začala měnit i ta-

dy. Problémy v hospodářství a ekonomice navíc začaly 

dopadat prakticky na všechny státy východního bloku 

(potíže se zásobováním, nedostatek v obchodech ad.)  

Gorbačov se navíc začal soustředit na vnitřní politiku 

SSSR natolik, že prakticky zrušil tzv. Brežněvovu dokt-

rínu, čímž ponechal osud „svých“ satelitů na jejich vlast-

ní vůli. Stále častěji také v osmdesátých letech vyjedná-

val se svými americkými protějšky (především Reaga-

nem, později Bushem st.) o odzbrojování a stabilizaci 

míru. 

ČESKOSLOVENSKÉ STOLETÍ, DÍL 9 

SLOVO ZÁVĚREM 

mailto:wasek.nedbal@seznam.cz
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Milé děti, 

vrcholí zima a Vás čekají brzy jarní prázdniny. U nás bohužel moc sněhu není a objevují se dny plné deště, právě 

pro chvíli během takového dne je tady následující dvojstrana. Ať Vás baví a zima Vám rychle uteče! 

Vybarvi obrázek a nezapomeň, že kontejnery na třídění odpad mají jasně dané barvy. Znáš je? 
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JESTŘABÁČEK 

Pojmenuj školní potřeby, najdi je v osmisměrce 

a vybarvi je. (zdroj: www.detskestranky.cz) 

   

 



 

 

15 

Kam Hagrid na motocyklu přivezl Harryho  Jen co se trochu zlepšilo počasí, tenhle kluk vy- 

Pottera, aby žil se svým strýcem a tetou? razil na baseball. Oblékni ho trochu do barev. 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Najdeš v přesmyčkách jména pohádko- 

vých postav? 

ĚKRHUSAN  ..........................................   

ČKIÁJE  .................................................   

LKOPEPA  .............................................   

ÍRMAKZ  ................................................   

ÝLHUOP ANZHO   ...............................   

ČKETRKE  .............................................   

OÁVEBŠEST  .........................................   

KLAČVE ÁJMA  ...................................  

URMACJS  .............................................  

INLDAA  .................................................  

ÍFK IESMAPX  ......................................  

ZUBZ ŤKÁREKA..................................  

EAKLIŠ EZ NJALME ..........................  

ERPOTLEN ............................................  

ÍKPŠÁVO KNŮRŽEA ..........................  

VRČEÁEN UALKARK ........................  

 

Poznáš, v jakém městě najdeš mosty z obrázků? 

 

………………….……            …………………….. 

Jména jakých dvou osobností z české historie mosty 

nesou? 

………………….……            …………………….. 
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Vážení spoluobčané, 
jak jste se ve zpravodaji dočetli, řešíme postup při rekonstrukci zvoničky z roku 1897 na návsi. Dva návrhy již byly 

popsány, jedná se o rekonstrukci pomocí restaurátorských prací, nebo výměnu celého pískovcového těla zvoničky. 

Vzhledem k tomu, že na celou věc zastupitelstvo obce nesdílí jednotný názor, o slovujeme všechny občany starší 

15 let k účasti na anketě s touto otázkou: 

Jak obnovit zvoničku na návsi? 

A  Restaurátorskými pracemi 

B  Výměnou celého pískovcového těla zvoničky 
 

Odpovědi ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ČÍSLO POPISNÉ, A nebo B můžete adresovat na: 

Email:  obec@jestrabi-lhota.cz 

SMS na telefon: 724 093 331 

Adresu, či osobně: Obecní úřad Jestřabí Lhota, Jestřabí Lhota 74, 280 02 Kolín. 

 

Anketu budeme považovat za platnou při účasti minimálně 82 občanů (20 % občanů obce starších 15.let). O celé 

této věci rozhodne zastupitelstvo obce na další veřejné schůzi zastupitelstva, která se bude konat první týden 

v březnu 2020. Platnou anketu využije jako doporučení k rozhodnutí. Z toho důvodu je také konec ankety určen 

29.2.2020 ve 23:59 hod. 

 

Děkujeme všem, kteří se této, pro obec důležité, ankety zúčastní. Budeme rádi za jakýkoli námět, nápad, či připo-

mínku k tomuto tématu. Ke korespondenčnímu/osobnímu hlasování můžete využít anketní lístek umístěný na této 

stránce zpravodaje. 

          

Václav Nedbal  

starosta obce 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příspěvky tohoto čísla: V. Nedbal ml. (redaktor), V. Nedbal, T. Jirát, S. Tvrdíková, (všichni OÚ), R. Balounová (MŠ), L. Přichystalová (knihovna), P. Jirát (meteo),  

J. Svoboda (TJ Sokol), M. Procházková (článek o zvoničce) --- Korektura, úpravy: V. Nedbal ml. --- K tisku předáno: 10. 2. 2020  

ANKETA (pro občany starší 15 let) 

ANKETNÍ LÍSTEK – Jak obnovit zvoničku na návsi? (zakroužkujte svou odpověď) 

A    Restaurátorskými pracemi 

B    Výměnou celého pískovcového těla zvoničky 

Jméno a příjmení: 

Číslo popisné: 

 

ANKETNÍ LÍSTEK – Jak obnovit zvoničku na návsi? (zakroužkujte svou odpověď) 

A    Restaurátorskými pracemi 

B    Výměnou celého pískovcového těla zvoničky 

Jméno a příjmení: 

Číslo popisné: 

 


